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Anotace

Bakalářská práce „Historie první křížové výpravy (1096-1099)“ pojednává o vzniku a vývoji
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křižáckého tažení a jeho kulturní dopad na oblast Palestiny, zároveň i jeho kulturní význam pro

středověkou Evropu. Práce se věnuje rovněž i dějinně-kulturnímu prostředí v Byzantské říši v 11.

století a její spoluúčasti na tažení. Část práce se zabývá hlavními představiteli křížové cesty a

následně i jejich osudy po dobytí Jeruzaléma. Práce se dále věnuje vzniku a vývoji křižáckých

států a rovněž i rytířským řádům jako doprovodného jevu křižácké výpravy.
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Bakalářská práce Historie první křížové výpravy (1096-1099)

Úvod

Křížové výpravy jsou jednou z důležitých historických etap v dějinách Evropy. Byla to

vojenská tažení uskutečněná na konci 11. století s cílem znovuzískání Jeruzaléma do

křesťanských rukou a osvobození křesťanských bratří na Východě od muslimů. První z těchto

křižáckých výbojů započalo epochu dvou století dalších výbojů na Východ. Ty měly za úkol

odrazit či pozastavit útoky muslimských obyvatel v Palestině. Myšlenka pro mnohé z účastníků

znamenala především vykoupení se a pokání za své hříchy; tak jak to západním křesťanům

přislíbil papež Urban II. Oblast Palestiny byla a je křižovatkou zájmů, ať už jsou to zájmy

náboženské či politické. Je to také křižovatka dvou navzájem kulturně odlišných světů; svět

západoevropský a svět islámu. První křížová výprava přinesla sice Evropanům vítězství, celé

křížové tažení však porážku. Rokem 1291 vojenské výpravy na Východ definitivně končí

vyhnáním křesťanů z oblasti Palestiny.1

Společnost 21. století a dnešní člověk dnes už stěží může porozumět tehdejšímu nadšení

z křížových výprav. Fascinují nás bitvy a rytířský ideál této doby, ohromné masy lidí

vydávajících se na dlouhá putování s cílem bojovat, třeba i holýma rukama, proti neznámým

nepřátelům. Na druhou stranu ale nechápeme, proč lidé dobrovolně odcházeli do vzdálených

končin a umírali daleko od svých domovů. Středověký život byl však téměř ve všech oblastech

naplněn křesťanstvím, a proto lidé neváhali položit své životy za svou víru a za záchranu Svatého

města.

Cílem této práce je zachytit a reflektovat historii první křížové výpravy. Struktura práce

odpovídá definovanému cíly. V první kapitole je nastíněna dějinně-kulturní situace v Byzantské

říši. Další kapitola vysvětluje příčiny a průběh vyhlášení výpravy. Kapitoly třetí až čtvrtá se

zaobírají již samotným tažením na Východ. Poslední kapitola se věnuje kulturním změnám

v oblasti Palestiny po příchodu křižáků.

K tématu křížových výprav existuje celá řada publikací. Významný badatel, historik Steven

Runciman zpracoval téma křížových výprav do dosud nepřekonatelné trilogie A History of the

1 Souhrnný přehled základních fakt a bibliografie k fenoménu křížových výprav podává autor hesla Křížové výpravy,
vynikající britský historik Jonathan Riley-Smith, v prestižním lexikonu středověkých dějin. Srov. RILEY-SMITH,
Jonathan. Kreuzzüge. In Lexikon des Mittelalters. Band V. München: Deutscher Taschenbuch Verlag, 2003, str. 1508-
1519.
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Crusades. Z pera Stevena Runcimana pochází i samostatné zpracování první křížové výpravy, a

tím je The First Crusade, vycházející svým způsobem z jeho trilogie. Co se týká odborné

literatury přeložené do českého jazyka, nejvíce jsem čerpala z překladu díla Antony Bridge

Křížové výpravy. Dále jsem použila překlad Alfreda Duggana Křižácké výpravy. Z českých

autorů bych jistě měla jmenovat manžele Hrochovi, kteří jsou autory díla Křižáci ve Svaté zemi.

Věra Hrochová pak v práci Křížové výpravy ve světle soudobých kronik ucelila poznání

kronikářů na téma křížové výpravy. Z pramenné literatury bych ráda zmínila dílo francouzského

kronikáře Fulchera Z Chartresu Historie Jerusalémská : Děje rytířstva křesťanského na výpravě

do země svaté od léta Páně MXCV do MCXXVII a kralování obou Balduinů v Jerusalémě. Za

zmínku též stojí dílo arabského kronikáře Usáma ibn Munkize Kniha zkušeností arabského

bojovníka s křižáky. Pro nastínění dějinně-kulturní situace v Byzantské říši v období 11. století

jsem využila práci Bohumily Zástěrové Dějiny Byzance. Nepřeberné množství odborné literatury

se zaobírá tématem rytířských řádů, ponejvíce řádem templářským. Pro svou práci jsem využila

především dílo Helen Nicholsonové Templáři: 1120- 1312 a Franka Sanella Templáři : Boží

bojovníci, ďáblovi bankéři. Velice významnou prací je dílo badatele Malcolma Bardera Noví

rytíři, které je založeno na základní analýze dobových pramenů. Rozsáhlou prací zabývající se

tématem Řádu německých rytířů je práce od Henry Bogdana Řád německých rytířů. Pro vznik a

vývoj řádu johanitů jsem pracovala především s dílem Bertholda Waldstein- Wartenberga Řád

johanitů ve středověku: Kulturní dějiny řádu. Souhrnnou a velice přehlednou prací je

Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společenství katolické církve v českých zemích : Řády

rytířské a křížovníci od Milana Bubena.2

2

RUNCIMAN, Steven. The First Crusade. Cambridge: Cambridge University Press, 1980. Německé vydání: srov.
RUNCIMAN, Steven. Der Erste Kreuzzug. München: Verlag C. H. Beck, 1981.
RUNCIMAN, Steven. A History of the Crusades. Vol. 1, The First Crusade and the Foundation of the Kingdom of
Jerusalem. New York : Harper & Row, 1964.
RUNCIMAN, Steven. A History of the Crusades. Vol. 2, The Kingdom of Jerusalem and the Frankish East, 1100-
1187. New York : Harper & Row, 1965.
RUNCIMAN, Steven. A History of the Crusades. Vol. 3, The Kingdom of Acre and the later Crusades. New York
: Harper & Row, 1967.
BRIDGE, Antony. Křížové výpravy. Praha : Academia, 1995.
DUGGAN, Alfred. Křižácké výpravy. Praha : Orbis, 1973.
CHARTRESSKÝ, Fulcher. Historie Jerusalémská : Děje rytířstva křesťanského na výpravě do země svaté od léta
Páně MXCV do MCXXVII a kralování obou Balduinů v Jerusalémě. Nový Jičín. 1920.
IBN MUNKIZ, Usáma. Kniha zkušeností arabského bojovníka s křižáky. Praha : Odeon, 1971.
ZÁSTĚROVÁ, Bohumila. Dějiny Byzance. Praha : Academia, 1992.
NICHOLSONOVÁ, Helen. Templáři : 1120-1312. Brno : Computer Press, a.s., 2008.
SANELLO, Frank. Templáři : Boží bojovníci, ďáblovi bankéři. Praha : Brána, 2007.
BARBER, Malcolm, Noví rytíři. Praha, Argo, 2006.
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BOGDAN, Henry. Řád německých rytířů. první. Praha : Garamond, 2009.
WALDSTEIN-WARTENBERG, Berthold. Řád johanitů ve středověku : Kulturní dějiny řádu. Praha : Academie,
2008.
BUBEN, Milan. Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společenství katolické církve v českých zemích : Řády
rytířské a křížovníci. Praha : Libri, 2004.
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1. Byzantská říše v 11. století

Na počátku 11. století, ještě za života císaře Basileia II.3 (976 - 1025)4, se Byzantská říše

nacházela na vrcholu své moci. Říše byla ekonomicky na výši a zaujímala velké území.

Jihoslovanské národy byly včleněny pod její správu, državy v jižní Itálii měli Byzantinci pod

kontrolou a útoky islámských sousedů na východě byly pozastaveny. V 11. století byla říše velmi

dynamicky rozvíjena. Velkou úlohu zde hrál obchod a obchodní střediska. Velmi důležitými se

stala italská města, která zprostředkovávala zahraniční obchod s dalšími středozemními státy.

Mnoho obchodníků z Benátek, Janova, Pisy nebo Florencie se usadilo v Konstaninopoli. Za

vlády Alexeia Komnena (1081-1118) bylo Benátčanům povoleno založit si v Konstantinopoli

vlastní čtvrt a mohli bezcelně obchodovat.5 Nicméně v následujících letech za nástupců Basileia


[…]


197 IBN MUNKIZ, Usáma. Kniha zkušeností arabského bojovníka s křižáky. Praha : Odeon, 1971, str. 204-205.
198 Tamtéž, str. 209.
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Závěr

Křesťanství vždy bylo a je spjaté s Jeruzalémem. Křesťanští obyvatelé zde pod různými vládci

žili po dlouhá staletí a poutníci do Jeruzaléma mohli přicházet. Když však v roce 1078 dobyli

Jeruzalém Seldžučtí Turci, příchod poutníků do Svatého města končí. Jeho dobytí způsobilo

v Evropě vlnu zděšení, ale také masový odchod tisíců křesťanů do Orientu s myšlenkou návratu

Svatého města do křesťanských rukou. Lidé odcházeli ze svých domovů na pomoc svým

křesťanským bratřím v Palestině. Ve znamení kříže odcházeli jako jeden muž lidé z Evropy.

Cílem už od počátku bylo dobytí Jeruzaléma a jeho vytržení z rukou muslimů.

První křížová výprava svého cíle dosáhla. Jeruzalém se opět ocitl v rukou křesťanů v létě 1099.

Jeho dobytí bylo významnou událostí a v Evropě vyvolalo vlnu nadšení. Jeho obsazení ale bylo

provázeno prolitím velkého množství krve, především na straně muslimů. Po dohodě předních

vůdců křížového tažení byl zvolen „správce Božího hrobu“. Názor, že Jeruzalém svého krále má

v osobě Ježíše Krista, se příliš dlouho neudržel a již záhy, v roce 1100, byl korunován první

jeruzalémský král. Tento nově vzniklý státní útvar měl ovšem velmi chabé základy a po dvou

stoletích padl opět do rukou muslimů. Křižáci se příliš nepřizpůsobili místním poměrům a zájem

o místní kulturu neprojevili. Spíše se snažili prosadit evropskou kulturu na místech, která se

odlišovala od Evropy snad úplně vším, a která neměla pro západní kulturu žádné předpoklady.

Ačkoliv byl Jeruzalém dobyt a muslimové sídlící v něm byli pobiti, z oblasti Palestiny úplně

vyhnáni nebyli a celá oblast nikdy nebyla pod úplnou kontrolou křesťanů.

Na stejně nepevných základech jako stálo Jeruzalémské království, vznikly i další tři křižácké

státy. Jejich existence byla velmi vratká a ohrožovány byly nejen ze strany muslimů, ale i

Byzance. Neustálé hádky a boje mezi samotnými jejich vládci taktéž nepřispěly k soudržnosti.

Dobytím Edesského hrabství započala druhá křížová výprava.

Časté ataky ze strany muslimů proti nově příchozím Evropanům, daly podnět ke vzniku

rytířských řádů. Bezprostředně po dobytí Jeruzaléma vznikl řád templářů, který si dal za úkol

chránit poutníky na cestě od moře do Jeruzaléma. Již od počátku byl řádem vojenským. Rytíři

byli podporováni jak papežem, tak i světskými vládci. Příběhy o jejich chrabrosti se rychle šířili i

do muslimského světa a templářští rytíři se stali uznávanými bojovníky. Naopak řád johanitů byl

od počátku řádem špitálním s primárním úkolem pomáhat nemocným a chudým a existoval již

před příchodem křižáků do Jeruzaléma. Původní poslání se brzy začalo měnit a ze špitálního řádu

najednou vznikal řád vojenský. Ačkoliv pomoc nemocným nikdy nebyla úplně opomíjena, často
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byla zatlačována do pozadí. Řád německých rytířů měl obdobný vývoj jako johanité. Z původně

špitálních bratří se stal řád vojenský. Rytíři se velmi zasloužili o christianizaci Pobaltí a Pruska,

kde vytvořili na čas vlastní stát. Stejně jako johanité byla jejich existence několikrát ohrožena,

nakonec se ale také vrátili k původnímu poslání pomáhat nemocným a potřebným.

Křížová výprava znamenala otevření nových území pro obyvatele Evropy. Ti sem začali

přicházet a oblast obsazovat. Ačkoliv se postupem času obnovila komunikace mezi křesťany a

muslimy a křesťané od muslimů přijali určitý způsob života, do Palestiny přicházeli s myšlenkou

postavení si hradů, tvrzí a kostelů dle evropských vzorů v románském slohu, ačkoliv v Evropě už

se prosadil nový sloh, a tím byla gotika. Křižáci se v Palestině o kulturní život svých sousedů

příliš nezajímali a k prolínání kultur nedocházelo. Ani názor, že křížová výprava otevřela nové

obchodní cesty na Východ, není správný. Italští obchodníci se v oblasti pohybovali mnohem

dříve, než sem první křižáci dorazili. Již dávno čile obchodovali s Byzancí i s Egyptem. Navíc

hlavní tepny obchodních cest vedly právě přes Egypt a Byzanc. Oblast Palestiny tudíž nebyla pro

obchodníky příliš výnosná. Snad jedinou plodinou, kterou Evropa poznala skrze křížové tažení,

byla cukrová třtina.

První křížová výprava měla za úkol osvobodit Jeruzalém a východní křesťany od muslimů.

Osvobození ale spíše znamenalo násilné prosazování latinské liturgie a ortodoxní církev tak byla

zatlačována do pozadí. Oblast se podařilo, tzv. latiníkům, obsadit na dvě století. Po dobytí oblasti

mameluky, bylo území Palestiny osídleno převážně muslimy.199a tím započala další, neméně

zajímavá kapitola dějin Blízkého východu.

199 Mamelukové svůj sultanát vytvořili v polovině 13. století až do století 16. Ovládali oblast Palestiny a Egypta.
V roce 1291 došlo k dobytí, a zároveň i k rozvrácení, křesťanských držav v této oblasti, a to dobytím Akkonu.
ARMSTRONGOVÁ, Karen. Jeruzalém. Praha : Lidové noviny, 1999, str. 300-301.
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