Marie Prokopová: Historie první křížové výpravy (1096-1099),
bakalářská práce, UK-HTF, Praha 2011, 65 stran.

Oponentský posudek vypracoval: **Prof. ThDr. Jan B. Lášek**

Úkolem bakalářské práce je prokázat, že autor dovede zpracovat prameny a sekundární literaturu, podat dobrý přehled a současně dokázat svoji „řemeslnou zručnost“. M. Prokopové se obojí podařilo vrchovatou měrou. Práce na první pohled prozrazuje, že byla dobře a odpovědně vedena.

Musím zejména ocenit, že použila prakticky všechnu dobrou literaturu, která se v češtině vztahuje k danému tématu, včetně překladů (Bridge, Duggan). Žádnou věcnou chybu jsem v její práci nenašel.

Oceňuji také metodický postup – bez pozadí byzantských dějin v 11. století nelze fenomén správně uchopit. Držela se tu bezpečně příručky B. Zástěrové a kol. (Dějiny Byzance), která je pro dané období spolehlivá.

Protože autorka nesporně prokázala talent a předpokládám, že se bude akademickému psaní i dále věnovat, chtěl bych ji jen okrajově připomenout, že ona příručka není již tak spolehlivá pro předchozí dvě staletí byzantských dějin, kde jsou názory jednotlivých autorů (hypotézy) vydávány za nesporná fakta. I prameny, které jsou zde užity, jsou voleny pro účel přehledu, jsou voleny zajímavě (francouzské i arabské kroniky, paměti Anny Komneny, příp. prameny další.

Autorka dobře zná dílo Stevena Runcimana, jak trilogii, tak jeho speciální monografii o jejím tématu. Myslím, že udělala jen dobře, když se držela jeho strážlivých názorů. Runcimanovo dílo o křížových výpravách nebude v blízké době jistě překonáno (což se nedá s jistotou říci o některých jeho dalších knihách).

Poměrně vysoce hodnotí autorka syntézu A. Bridge, ale je třeba si uvědomit, že Bridge je hodně závislý právě na Runcimanovi.

Práce není jen pouhým přehledem, autorka se snaží formulovat i kulturní dopad I. křížové výpravy na Východě a sumarizující závěr. Po stránce formální je předložená rozprava zcela bez výhrad, je řádně citováno. Autorka rovněž prokázala, že je schopna správně sumarizovat výpovědi různých autorů a pochopit jejich důrazy.

Chtěl bych také konstatovat, že i jinak je literární zpracování je dobré.

Závěr: Jedná se ve své kategorii o výbornou práci, proto navrhuji, aby také byla jako výborná (1) hodnocena.

V Praze, dne 13. května 2011